
G 
GOVERNO MUNICIPAL DE 

ÇA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Agente de Contratação do Município de Graça/CE, por ordem do Sr. FERNANDO 

WILSON FERNANDES SILVA, Secretário de SAÚDE do Município de Graça/CE, e no uso de 

suas funções, vem abrir o presente PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1206012024, alusivo à 

Dispensa de Licitação N° 1206.01/2024-CD, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE NA LOCALIDADE DE VILA FORMOSA 

NO MUNICÍPIO DE GRAÇA-CE. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO 

A necessidade da contratação tem sua origem na demanda expressa pela comunidade 

da localidade Vila Formosa, no município de Graça/Ce, por espaços adequados e 
especializados para a prática de atividades físicas ao ar livre. Atualmente, a localidade carece 

de instalações apropriadas que incentivem a prática de exercícios, promovam a saúde pública, 
e estejam acessíveis a todas as faixas etárias e pessoas com deficiência (PCD), contribuindo 
assim para o bem-estar e a inclusão social. 

O objetivo desta contratação, portanto, é responder a essa necessidade identificada, 
através da construção de uma academia ao ar livre na Vila Formosa. Este espaço deverá ser 
equipado com estruturas e aparelhos que permitam uma variedade de exercícios, como 
alongamento, atividades cardiovasculares e de força, atendendo aos padrões de qualidade, 
segurança e acessibilidade. A implantação dessa academia busca, além de promover saúde e 
qualidade de vida, tornar-se um ponto de encontro para a socialização dos moradores, 
fortalecendo o tecido social da comunidade. 

Essa construção está alinhada aos princípio à- bstabelecidos pela Lei n° 14.133/2021, em 
seus artigos 5

0
 e 18, §1°, que norteiam as contratações públicas sob a ótica do interesse 

publico, do planejamento e da transparência, visando ao atendimento das necessidades da 
sociedade, m promoção do desenvolvimento nacional sustentável, e ao melhor aproveitamento 
dos recursos públicos, garantindo assim a eficiência e eficácia das ações governamentais. 

O Art. 75, caput, inciso 1 da nova Lei de Licitações (Lei 14.133/21), traz em seu bojo a 
seguinte redação: 

Artigo 75. É dispensável a licitação: 

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no 
caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos 
automotores; 

Destaca-se junto a presente contWação, cujo valor conforme o inciso I do art. 75 da Lei 
Federal n° 14.133/2021 é de R$ 100.000,00 (cem mil reais), sendo este atualizado anualmente 

 11111~1111~0(11~~11D2h ~111919MINIIIIIMINW 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 
PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

AVENIDA José CÂNDIDO DE CARVALHO, N° 483, CENTRO, GRAÇA-CE 
62.365-000 

(88) 3656.1255 
wWW.GRAÇA.CE.GOV..BR 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

GRAÇA 

voi N I c:fp 
0.? 

/N. 

çca 

através do índice inflacionário (IPCA-E) na forma do artigo 182 da lei anteriormente 

mencionada e do DECRETO N° 04/2024 de 10 de janeiro de 2024. Desta forma para o 

exercício de 2024, o valor limite para contratação através de dispensa de licitação previstas no 

inciso I do art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021, atualizado pelo Decreto N° 11.871, de 29 de 

dezembro de 2023, passará a ser de até R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil, oitocentos e 

doze reais e dois centavos). 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa EMPREENDIMENTOS 
CARVALHO DE MENEZES CONSTRUCAO DE EDIFICIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
36.023.454/0001-25, dentre as propostas obtidas no mercado, ter ofertado a proposta mais 
vantajosa para a Secretaria de Saúde do Município de Graça/CE, cujo preço proposto para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE NA 
LOCALIDADE DE VILA FORMOSA NO MUNICÍPIO DE GRAÇA-CE, é de R$ 114.806,53 
(cento e quatorze mil, oitocentos e seis reais e cinquenta e três centavos). 

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no vigente 
orçamento: 

SECRETARIA DE SAÚDE DE GRAÇA/CE. 

Funcional programática: 0704.10.122.1002.2.035 — Manutenção das Ações da Secretaria de 
Saúde. Elemento de despesas: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. Fonte de Recursos: 
PRÓPRIO. 

QraçaIÇE, 20 de junho de 2024. 

ALEXANDRE D PAULO QU IROZ 
Agente de Contratação do Município de Graça/CEC----

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 
PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÀO PÚBLICA 

AVENIDA JosÉ CÂNDIDO DE CARVALHO, N' 483, CENTRO, GRAÇA-CE 
62.365-000 

(88) 3656.1255 
www.GRAÇA.CE.GOV.BR 


